



# 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月4日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社UEX  
 コード番号 9888 URL <http://www.uex-ltd.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 岸本 則之  
 (氏名) 秀高 雅紀

TEL 03-5460-6500

(百万円未満四捨五入)

## 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	31,106	2.6	469	△10.5	447	△18.6	256	△42.2
27年3月期第3四半期	30,326	8.4	524	57.6	549	78.1	442	89.9

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 219百万円 (△54.3%) 27年3月期第3四半期 479百万円 (27.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	23.21	—
27年3月期第3四半期	40.13	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	32,467	9,886	30.4
27年3月期	30,898	9,876	31.9

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 9,871百万円 27年3月期 9,863百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	2.00	—	16.00	18.00
28年3月期	—	3.00	—		
28年3月期(予想)				7.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,800	1.6	630	△6.0	640	△7.0	360	△47.5	32.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	12,000,000 株	27年3月期	12,000,000 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	980,427 株	27年3月期	980,427 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	11,019,573 株	27年3月期3Q	11,019,573 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期(平成27年4月1日～平成27年12月31日)におけるわが国経済は、政府の経済政策及び金融政策によって企業収益や雇用環境に改善が見られ、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方、中国経済の減速や米国の金融政策の変更による為替の急激な変動などにより先行き不透明感が強まる状況となりました。

当社企業集団の属するステンレス鋼業界におきましては、ニッケルをはじめとした原料価格が依然として低下傾向となり、ステンレス鋼市況も弱含みで推移しました。国内需要は、船舶や業務用厨房向けなどは堅調であったものの総じて盛り上がりには欠ける展開となりました。

このような状況のなか、当社企業集団の連結業績は、主力事業であるステンレス鋼その他金属材料の販売事業において、受注・販売量の確保に注力するとともに休眠顧客の掘起しや高付加価値商品の販売など積極的な営業展開を図った結果、売上高は前年同期に比べ2.6%増加の31,106百万円となりました。利益面につきましては、仕入価格に対応した販売価格の改定をすすめたものの予定の売上総利益を確保することができず、前年同期に比べ営業利益は10.5%減少の469百万円、経常利益は18.6%減少の447百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は42.2%減少の256百万円を計上しました。

なお、セグメント別の状況は以下のとおりです。

**ステンレス鋼その他金属材料の販売事業**

ステンレス鋼の販売において、販売数量が前年同期に比べ1.3%増加するとともに販売価格が1.6%上昇したことなどにより、売上高は前年同期に比べ4.0%増加の29,815百万円となりました。営業利益は、売上総利益率の低下により前年同期に比べ18.7%減少の352百万円となりました。

**ステンレス鋼その他金属加工製品の製造・販売事業**

国内建築分野のステンレス加工品販売は引き続き好調に推移しましたが、中国における造管事業は主力の自動車関連向けが減少したことにより、売上高は前年同期に比べ8.4%減少の856百万円となりました。営業利益も前年同期に比べ9.4%減少の129百万円を計上しました。

**機械装置の製造・販売及びエンジニアリング事業**

当第3四半期は主要な物件の売上計上がなく、前年同期に比べ売上高は38.7%減少の435百万円となりました。営業損益は、販売費及び一般管理費を上回る売上総利益を確保することができず23百万円の損失(前年同期は55百万円の損失)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## 資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

資産合計は、商品及び製品が289百万円、投資有価証券が48百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が1,579百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ1,570百万円増加し32,467百万円となりました。

## (負債)

負債合計は、支払手形及び買掛金が1,225百万円減少したものの、電子記録債務が2,686百万円、短期借入金が197百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末に比べ1,560百万円増加し22,581百万円となりました。

## (純資産)

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益256百万円などにより、前連結会計年度末に比べ10百万円増加し9,886百万円となりました。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の31.9%から30.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績につきましては、平成27年5月11日に公表しました連結業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,053,064	2,376,772
受取手形及び売掛金	10,560,383	12,138,957
商品及び製品	7,487,083	7,198,490
仕掛品	48,270	72,900
原材料及び貯蔵品	79,394	83,160
繰延税金資産	124,791	69,423
その他	578,429	573,169
貸倒引当金	△9,933	△11,585
流動資産合計	20,921,481	22,501,286
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,465,449	5,465,449
その他(純額)	1,509,868	1,671,050
有形固定資産合計	6,975,317	7,136,499
無形固定資産		
投資その他の資産	301,287	219,445
投資有価証券	1,625,417	1,577,566
長期滞留債権	86,200	74,987
繰延税金資産	648,467	622,092
その他	414,543	410,424
貸倒引当金	△74,960	△74,987
投資その他の資産合計	2,699,667	2,610,082
固定資産合計	9,976,271	9,966,025
資産合計	30,897,752	32,467,311
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,489,318	10,264,154
電子記録債務	1,213,451	3,899,343
短期借入金	4,900,773	5,097,314
未払法人税等	74,517	34,582
引当金	252,130	118,012
その他	333,530	436,345
流動負債合計	18,263,719	19,849,750
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	588,474	579,776
再評価に係る繰延税金負債	823,453	823,453
退職給付に係る負債	958,267	939,617
その他	87,427	88,706
固定負債合計	2,757,621	2,731,552
負債合計	21,021,340	22,581,302

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,512,150	1,512,150
資本剰余金	1,058,008	1,058,008
利益剰余金	5,649,317	5,695,675
自己株式	△244,419	△244,419
株主資本合計	7,975,056	8,021,414
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	426,062	391,152
繰延ヘッジ損益	178	△35
土地再評価差額金	1,495,795	1,495,795
為替換算調整勘定	28,418	22,215
退職給付に係る調整累計額	△62,204	△59,052
その他の包括利益累計額合計	1,888,249	1,850,075
非支配株主持分	13,107	14,519
純資産合計	9,876,412	9,886,009
負債純資産合計	30,897,752	32,467,311

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	30,325,878	31,106,405
売上原価	25,896,142	26,927,193
売上総利益	4,429,737	4,179,212
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	1,483,927	1,411,337
賞与引当金繰入額	123,788	111,523
退職給付費用	177,947	103,914
荷造運搬費	628,236	657,371
その他	1,491,665	1,425,952
販売費及び一般管理費合計	3,905,563	3,710,097
営業利益	524,174	469,114
営業外収益		
受取利息	106	246
受取配当金	30,709	34,201
為替差益	47,621	4,564
持分法による投資利益	10,904	-
その他	31,576	39,146
営業外収益合計	120,916	78,157
営業外費用		
支払利息	78,880	74,789
手形売却損	14,852	15,487
持分法による投資損失	-	3,229
その他	2,050	6,716
営業外費用合計	95,781	100,221
経常利益	549,309	447,050
特別利益		
固定資産売却益	3,934	1,507
負ののれん発生益	6,272	-
特別利益合計	10,207	1,507
特別損失		
固定資産売却損	59	8,113
固定資産除却損	241	-
会員権評価損	9,614	-
役員退職慰労金	10,000	-
特別損失合計	19,914	8,113
税金等調整前四半期純利益	539,601	440,445
法人税、住民税及び事業税	92,257	84,143
法人税等調整額	6,030	100,127
法人税等合計	98,287	184,269
四半期純利益	441,314	256,175
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△876	445
親会社株主に帰属する四半期純利益	442,190	255,730



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	441,314	256,175
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,545	△33,843
繰延ヘッジ損益	210	△213
為替換算調整勘定	5,507	△6,203
退職給付に係る調整額	34,446	3,153
その他の包括利益合計	37,617	△37,107
四半期包括利益	478,931	219,069
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	479,937	217,557
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,006	1,512

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	ステンレス鋼その 他金属材料の販売 事業	ステンレス鋼その 他金属加工製品の 製造・販売事業	機械装置の製造・ 販売及びエンジニ アリング事業	合計
売上高				
(1) 外部顧客への売上高	28,680,391	934,594	710,893	30,325,878
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	806,561	23,208	1,886	831,654
計	29,486,952	957,801	712,779	31,157,533
セグメント利益又は損失(△)	433,197	142,050	△54,948	520,299

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	520,299
セグメント間取引消去	3,875
四半期連結損益計算書の営業利益	524,174

## II 当第3四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	ステンレス鋼その 他金属材料の販売 事業	ステンレス鋼その 他金属加工製品の 製造・販売事業	機械装置の製造・ 販売及びエンジニ アリング事業	合計
売上高				
(1) 外部顧客への売上高	29,814,651	856,320	435,434	31,106,405
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	321,881	125,306	7,092	454,278
計	30,136,533	981,626	442,525	31,560,683
セグメント利益又は損失(△)	352,077	128,743	△22,670	458,151

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利 益	金 額
報告セグメント計	458,151
セグメント間取引消去	10,963
四半期連結損益計算書の営業利益	469,114